پیش از تحول مذکور که در زمینه‌های مختلف ادبی دگرگونی ایجاد کرد، تاریخ ادبیات به گونه امروز وجود نداشت و به همان شکل قدیمی در تذکرها، فرهنگها و فهرستها و تاریخ سلسله‌های حکومتی، قابل مشاهده بود.

همزمان با روزهایی که در ایران برای نجات از حکومت استبدادی کوششهایی به عمل می‌آمد؛ در غرب ادوارد براون از سال ۱۹۰۲ م. / ۱۲۸۰ ش. تألیف خود به نام «تاریخ ادبیات ایران» را درباره شرح حال شعرا و ادبا و اوضاع تاریخی و ادبی ایران آغاز کرد و همزمان با وی هرمان اته تحقیق خود را درباره ادبیات فارسی در سال ۱۹۰۴ م. با نام «تاریخ ادبیات فارسی» به زبان آلمانی تألیف کرد.